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Til: Teknik- og Miljøudvalget 
 

Fra: Ole Bach og Jørgen Lund Madsen  

 
Vedr.: Affaldssortering ved kilden – Indre By 

 

 

 

Undersøgelse af muligheden for affaldssortering i papirkurve  

 

På et møde i Borgerrepræsentationen den 20. februar 2003 blev den 
daværende Bygge- og Teknikforvaltning anmodet om at undersøge 
muligheden for at kildesortere affaldet i papirkurvene i Indre By (BR 
67/2003). Dette skete i forbindelse med en generel drøftelse af af-
faldshåndteringen i Københavns Kommune, hvor der blev henvist til 
kildesortering af affald i papirkurve i andre europæiske byer. 

Forvaltningen ansatte konsulentfirmaet Rambøll til at foretage en un-
dersøgelse af indholdet af papirkurvene i Indre København. I oktober 
2005 blev indholdet af 46 udvalgte papirkurve i Indre København sor-
teringsundersøgt over 5 dage med i alt 206 tømninger. Undersøgelsen 
viste, at godt halvdelen af affaldet i papirkurvene er forbrændingseg-
net affald, mens den anden halvdel er genanvendeligt affald. En stor 
del af dette er papir fra primært gratisaviser (25 %) samt drikkevare-
emballager af glas og plast (hhv. 12 og 6 %).  

Imidlertid blev konklusionen fra Rambøll på basis af undersøgelsen, at 
indkøb af nyt materiel og den eventuelle miljøeffekt, som ville kunne 
opnås, ikke kunne stå mål med omkostningerne forbundet hermed. 
Endvidere peger Rambøll også på problemer med at skaffe plads i 
byens rum til rumopdelte papirkurve. 

Københavns Kommune har i dag i størrelsesordenen 3.500 papirkurve 
placeret i 5 distrikter. Flere end 1.000 papirkurve er placeret i Indre 
By og ved Søerne.  

Miljøkontrollen arbejder løbende på at forbedre genanvendelsen af 
affald – også i det offentlige rum. Siden debatten om rumopdelte af-
faldskurve startede, er der indført ny indsamlingsordning for drikkeva-
reemballager uden pant i offentligt opstillede glascontainere, og Mil-
jøkontrollen er i dialog med DSB S-tog om gratisaviserne, der udleve-
res på stationerne. 

Siden 1. august 2006 har borgere, turister og pendlere kunnet aflevere 
ikke pantbelagte drikkevareemballager af plast og metal sammen med 
glasemballagerne i de ca. 500 offentligt opstillede glascontainere i 
kommunen. Miljøkontrollen arbejder desuden på at få opstillet flere 



 

Side 2 af 2 glascontainere på opholdsarealer fx ved parker og sportsanlæg, med 
henblik på at mindske problemet med drikkevareemballager i naturen 
fra folk der benytter de rekreative udendørsarealer. 

Såfremt der skal arbejdes videre med idéen om kildesortering, foreslår 
forvaltningen følgende: 

a) at det bliver i forbindelse med fx større arrangementer, hvor 
kommunens egne renholdelsesmedarbejdere kan instrueres i at 
kildesortere affaldet,  

b) at der tages kontakt til Malmø Kommune, der har erfaringer 
med at stille krav til fastfood-kæder, hvad angår kildesortering 
af affald.  

Teknik- og Miljøforvaltningen mener ikke, at det på det foreliggende 
grundlag er realistisk at indføre yderligere kildesortering af affald på 
gadeplan, end det der er muligt nu, men vil gerne arbejde videre med 
kildesortering af affald i forbindelse med større arrangementer og i 
form af opstilling af krav til fx fastfood-kæder.  


